
 
 

HOTĂRÂREA nr. 99 din 29 iunie 2022 

privind declararea de utilitate publică și de interes public local  

a obiectivului de investiții ,,Extindere  și modernizare drum agricol - Dealul Maleii“   

 

    Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din 

data de 29.06.2022; 

       Analizând proiectul de hotărâre nr.90/22.06.2022 si Referatul de aprobare 

nr.53/90/22.06.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind declararea de utilitate publică și de interes public local 

a obiectivului de investiții  ,,Extindere  și modernizare drum agricol - Dealul Maleii“, acest 

obiectiv, amplasat pe terenul identificat în CF nr. 65523 Petrila, nr. cad. 65523, aflat în domeniul 

public al orașului Petrila, fiind încadrat in strategia de dezvoltare locală, urmând să devină un 

obiectiv care va contribui la îmbunătăţirea accesibilității utilizatorilor si mobilității populației, 

bunurilor si serviciilor, care va stimula o dezvoltare economica durabilă; 

            Având în vedere raportul nr. 38988/22.06.2022  al Serviciului A.I.P.F.I.M.C. și raportul 

nr. 39047/23.06.2022 al Compartimentului juridic din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila; 

            În baza avizului Comisiei juridice nr. 51/224, înregistrat in ședința comisiei din data de 

29.06.2022 și avizului Comisiei de amenajarea teritoriului și urbanism nr. 51/225, înregistrat in 

ședința comisiei din data de 29.06.2022; 

    Ținând cont de prevederile art. 5 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiștilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare, art. 286  

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

        În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1) și alin. (14), art.139 alin.(1), art.196 alin. (1) 

lit. a), art.197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 - Se declară de utilitate publică și de interes public local obiectivul de investiții ,,Extindere  

și modernizare drum agricol - Dealul Maleii“, obiectiv amplasat pe terenul identificat în CF nr. 

65523 Petrila, nr. cad. 65523, aflat în domeniul public al orașului Petrila. 

 

Art.2 - Se împuternicește primarul orașului Petrila să efectueze toate demersurile necesare în 

vederea scoaterii din circuitul agricol a suprafeței de teren de 19104 mp, având categoria de 

folosință pășune, situată în extravilanul orașului Petrila, identificată în CF nr.65523 Petrila, nr. 

cad. 65523. 

 

Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările. 

 

 



 

     Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Arhitectului Șef , 

- Serviciului A.I.P.F.I.M.C. din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului 

Petrila și, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

Orașul Petrila, 29.06.2022          

 

                             

                                                                                                                                                              

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               

Petru Pavel Mutică 

                                              

                                                                                                      Contrasemnează 

                                                                                                      Secretar General, 

                                                                                                   Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară din data de 29.06.2022, cu următoarele voturi: 

 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:16 

Pentru:16 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

  

http://www.orasulpetrila.ro/

